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Åbning torsdag den 3. juli kl. 15.00 
 

For første gang i Skandinavien viser Kunstindustrimuseet i sommeren 
og efteråret 2008 en helt usædvanlig udstilling af den største nuleven-
de japanske kunstner, der arbejder i den traditionelle og dybt komplice-
rede lakteknik. 
 
NAGATOSHI ONISHI (f. 1933) er en institution i Japan og verdens-
kendt både som lakkunstner, underviser og forsker på området. Kunst-
industrimuseets udstilling byder på en enestående mulighed for ikke 
bare at møde en fuldstændig unik kunstnerpersonlighed, men også for 
at stifte bekendtskab med en krævende, kunstnerisk teknik, som vi ik-
ke kender meget til i Norden. 
 
URUSHI, japansk lakkunst, har en mere end tusindårig historie. Mate-
rialet lak er et naturmateriale, der udvindes af saften fra et bestemt 
træ. Lakken lægges traditionelt på træ eller bambus og skal derefter 
tørre. Det er en kompliceret og uhyre langsommelig arbejdsproces, der 
skal udføres i et absolut støvfrit miljø. Lakkens naturlige farve er mør-
kebrun, men den kan indfarves med farvepigment, tørres og derefter 
dekoreres. Overfladen kan stå silkemat eller poleres. 
 
Nagatoshi Onishis lakarbejder er i en anden, mere enkel stil. De er 
skabt i en teknik, hvor genstanden formes af klude dyppet i lak, hvilket 
giver en stor smidighed i formgivningen. Onishis lakarbejder står uden 
dekoration, ensfarvede i rødt eller sort til tider i guld, frit formede til ryt-
miske kar og objekter inspireret af naturens organiske former.  
 
Onishi grundlagde i 1998 sit eget lakcenter GANSEN (dyrebar på ja-
pansk) på landet udenfor Tokyo. Her modtager han studerende og har 
sit eget, meget private lakværksted, hvor han producerer de højt be-
rømmede unikaarbejder, som han har udstillet i Østasien, USA og Au-
stralien og som nu kan vises her.  
 
Fra 1982 til 2000 var Onishi professor i lakkunst ved Kunstakademiet i 
Tokyo. I dag varetager han sit akademiske virke bl.a. som formand for 
Verdens Lakkultur Forbund (WUCC), ligesom en omfattende skribent-
virksomhed fortsætter.  
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